

Protokół Nr 4/07
posiedzenia Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej
i Ochrony Środowiska
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego
w dniu 21 lutego 2007 roku
w Krynkach gmina Brody.

Obrady Komisji prowadził Pan Józef Kwiecień – Przewodniczący Komisji.

Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 11:00.

W posiedzeniu uczestniczyło 7 członków Komisji oraz osoby zaproszone, zgodnie z załączonymi listami obecności (*załącznik nr 1 i 2 do protokołu*).

Zaproszenie do udziału w posiedzeniu stanowi *załącznik nr 3 do protokołu*.

Przewodniczący Komisji – poinformował, że celem spotkania jest wypracowanie koncepcji i planu działań na rzecz poprawy stanu rzeki Kamiennej oraz uporządkowania gospodarki wodno - ściekowej w jej zlewni, co wpłynie na polepszenie stanu zbiornika wodnego Brody.

Następnie dokonał prezentacji uczestników posiedzenia i powitał osoby, które przyjęły zaproszenie do udziału w obradach.

Zaproponował, aby posiedzenie odbywało się według następującego porządku:

1. Prezentacja gminy Brody przedstawiona przez wójta - Pana Andrzeja Śliwę.
2. Prezentacje dotyczące uregulowania gospodarki wodno - ściekowej w dorzeczu rzeki Kamiennej, poprzez realizowane i planowane inwestycje proekologiczne, ze szczególnym uwzględnieniem programu osłonowego zbiornika wodnego Brody oraz zadań zgłoszonych do Programu „Wisła - 2020” z dorzecza rzeki Kamiennej.
3. Wypowiedzi przedstawicieli:
 - Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej,
 - Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach,
 - Rejonowego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie,
 - Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach.
4. Dyskusja uczestników posiedzenia zmierzająca do wypracowania stanowiska dotyczącego kierunków działań na rzecz poprawy stanu rzeki Kamiennej.

Zapytał, czy są uwagi do zaproponowanego przebiegu obrad.

Nie zgłoszono uwag i uzupełnień do ww. porządku.

Ad. 1.

Pan Andrzej Śliwa - Wójt gminy Brody - podziękował Komisji Sejmiku za przyjęcie zaproszenia do odbycia posiedzenia na terenie tej gminy. Dokonał prezentacji multimedialnej położenia geograficznego, danych demograficznych oraz stanu bezrobocia gminy Brody.

Następnie przedstawił historię i aktualne przeznaczenie Zalewu Brodzkiego. Poinformował, że dążeniem władz samorządowych jest, aby zbiornik ten służył w przyszłości przede wszystkim rekreacji, co pozwoli na rozwój turystyki na terenie całej gminy.

Celowi temu sprzyja malownicze położenie zbiornika w dolinie rzeki Kamiennej oraz duża lesistość - około 70% obszaru gminy.

Aktualny plan zagospodarowania przestrzennego gminy oraz strategia jej rozwoju przewiduje oddanie do dyspozycji inwestorów powierzchni około 110 ha wokół zbiornika z przeznaczeniem na przygotowanie infrastruktury służącej rozwojowi turystyki - pól namiotowych, dróg dojazdowych, parkingów itp.

Aby strategia rozwoju gminy mogła być realizowana poprawie musi ulec stan wody w zbiorniku. Obecnie tylko wiosną woda ta nadaje się do kąpieli. Przez pozostały okres, w tym przez całe lato, w wodzie rozwijają się sinice, glony i nie spełnia ona norm sanitarnych i estetycznych.

Konieczna jest poprawa stanu całej doliny rzeki Kamiennej i to dopiero doprowadzi do polepszenia się czystości wody.

Jak wynika z analiz środowiska naukowego istnieją realne szanse na sanację zbiornika i dlatego gmina zdecydowała się wystąpić do Urzędu Marszałkowskiego o priorytetowe traktowanie zadań z obszaru zlewni rzeki Kamiennej.

Ad. 2.

Pan Jan Lis - Zastępca Dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska - przedstawił prezentację pt. „Uporządkowanie gospodarki ściekowej na terenie zlewni zbiornika wodnego Brody”. Wydruk prezentacji stanowi *załącznik nr 4 do protokołu*.

Pani Magdalena Pokora - pracownik Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska - przedstawiła zadania zgłoszone do programu „Wisła 2020” z dorzecza rzeki Kamiennej w ramach zadania „Ochrona wód powierzchniowych” (*załącznik nr 5 do protokołu*.)

Dyrektor Jan Lis - zwrócił się do przedstawicieli samorządów o wypełnienie ankiet przygotowanych przez Departament, co pozwoli na prowadzenie monitoringu realizacji zadań z zakresu gospodarki wodno-ściekowej i umożliwi programową realizację zadań w układzie obszarowym określonych zlewni.

Ad. 3

Przewodniczący Komisji - stwierdził, że pokazane w prezentacjach możliwości inwestycyjne stwarzają niepowtarzalną szansę i należy ją wykorzystać.

Jak wynika z informacji przekazanych przez samorządy, część projektów jest już przygotowana. Należy się zastanowić nad szerszym podejściem do tematu - aby w ramach związków gmin lub innych form organizacyjnych przystąpić do opracowania kolejnych projektów.

Udzielił głosu **Panu Januszowi Kubiakowskiemu - Dyrektorowi Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych** z prośbą o przedstawienie przedsięwzięć ze zlewni rzeki Kamiennej umieszczonych w Programie Małej Retencji dla Województwa Świętokrzyskiego.

Dyrektor Janusz Kubiakowski - poinformował, że przygotowanie projektu Programu Małej Retencji jest już na ukończeniu. Przewiduje on przede wszystkim retencję zbiornikową. Jego opracowaniem zajmuje się konsorcjum projektowe Intergrated Management Services „IMS” sp. z o.o. z Wrocławia. Koszty powstania projektu sfinansowały dwa fundusze: Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach oraz Fundusz Ochrony Gruntów Rolnych. Nadzór naukowy zapewnili naukowcy Akademii Rolniczej w Krakowie.

Projekt jest obecnie poddawany szeroko zakrojonym konsultacjom społecznym. W I etapie konsultacji uczestniczyły wszystkie samorządy lokalne, Urząd Wojewódzki, Urząd Marszałkowski i wiele innych podmiotów zaangażowanych w gospodarkę wodną na terenie województwa. Wynikiem tych spotkań są poprawki do programu, które są sukcesywnie nanoszone.

Program przewiduje budowę i odbudowę łącznie 173 zbiorników o łącznej pojemności 73mln m³. Przybliżony koszt realizacji wszystkich zbiorników ujętych w Programie wynosi 900 mln zł. Będzie on finansowany ze środków własnych gmin, WFOŚiGW, Programu Operacyjnego Rozwój Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko oraz RPO na lata 2007-2013.

Kolejność realizacji zbiorników wodnych była ustalana w oparciu o kryteria:

- przygotowania dokumentacyjnego,
- dysponowania gruntami na realizację zbiornika,
- uzyskania wymaganych pozwoleń oraz posiadania pozwolenia na budowę.

Poddał pod rozwagę koncepcję stworzenia - w momencie przyjmowania tego programu - zespołu składającego się z przedstawicieli Sejmiku, gmin, powiatów, WFOŚiGW, Wydziału Rolnictwa ŚUW, Urzędu Marszałkowskiego, SZMiUW. Celem działania zespołu byłaby bieżąca koordynacja realizacji Programu. Jeżeli będzie zbyt dużo beneficjentów ciężko będzie uzyskać środki a ponadto nastąpi zbyt duże rozdrobnienie inwestycyjne.

Konieczne będzie również stworzenie porozumienia pomiędzy poszczególnymi szczeblami administracji w celu wspólnego przygotowania dokumentacji a później realizacji zbiorników.

Pani Ewa Suszyńska - p.o. Dyrektora Departamentu Bezpieczeństwa Ekologicznego Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej - wyjaśniła, że Narodowy Fundusz zmienił charakter swojej działalności w porównaniu do lat ubiegłych. Od 2007 roku wszystkie wysiłki Funduszu będą skupione na tym, aby wykorzystać środki Unii Europejskiej, a w szczególności Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko.

NFOŚiGW spodziewa się być instytucją wdrażającą I. i IV. oś ww. Programu.

Dziś omawiane zagadnienia łączą się z programami priorytetowymi Funduszu - „Gospodarka wodno- ściekowa w aglomeracjach powyżej 15 tys. RLM” oraz „Gospodarka wodno - ściekowa w aglomeracjach od 2 do 15 tys. RLM. Będą one realizowane wspólnie z wojewódzkimi funduszami ochrony środowiska.

Poinformowała, że samorzady województwa świętokrzyskiego wykazują wyjątkową aktywność w staraniach o środki z Narodowego Funduszu. W realizacji są obecnie 3 duże projekty, w przygotowaniu 7 kolejnych, a 14 w identyfikacji.

Na aktualnej liście indykatywnej Funduszu znajduje się 6 projektów z terenu województwa świętokrzyskiego. Nie wszystkie zgłoszone zadania znalazły się w tym dokumencie z powodu braku wytycznych instytucji zarządzającej.

Na dzień dzisiejszy znany jest kształt wniosku, jaki należy złożyć w celu pozyskania środków z Funduszu Spójności. Jest on załącznikiem do Rozporządzenia Komisji Europejskiej nr 1828 z 2006 roku.

Samorzady przy składaniu nowej dokumentacji powinny wzorować się na nim.

Aby Narodowy Fundusz przyjął do realizacji projekt musi on spełniać pewne warunki:

- znajdować się w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych,
- mieć wyznaczone aglomeracje,
- posiadać pełną ocenę oddziaływania na środowisko,
- mieć powołaną jednostkę realizacji projektu.

Czas przygotowania takiego projektu wynosi mniej więcej 2 lata.

Koszty przygotowania projektu poniesione od stycznia 2007 i zaliczone do kosztów kwalifikowanych będzie można rozliczać.

Zachęciła do bieżącego posiłkowania się informacjami zamieszczonymi na stronach Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Ministerstwa Środowiska oraz Ministerstwa Gospodarki. W niedługim czasie zostaną podwieszane na ww. stronach podręczniki procedur.

Pan Marian Michałkiewicz - Zastępca Prezesa Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach - wyjaśnił, że z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko zostało wcześniej usunięte działanie 1.2, co spowodowało, że projekty obejmujące aglomeracje od 2-15 tys. RLM zostały automatycznie wniesione do Marszałka.

Wynikiem wzrostu liczby projektów jest to, że kwota przeznaczona na ich realizację pokrywa tylko niewielki procent potrzeb. W związku z tym Wojewódzki Fundusz wspólnie z Urzędem Marszałkowskim podjął inicjatywę, aby gminy, które nie spełniają warunków brzegowych wiązały się w związki z takimi, których liczba RLM wynosi ponad 15 tys.

Związki te mogą ubiegać się o środki z innych źródeł m.in. Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Przewodniczący Komisji - stwierdził, że przy przygotowaniu wszystkich projektów, nie tylko tych z zakresu środowiska, samorządy muszą wykazać się wiedzą i doświadczeniem, ponieważ wiele istotnych kwestii jest rozstrzyganych z opóźnieniem i często do samego końca nie jest wiadomo, jakie kryteria będą decydujące przy ocenie projektu.

Radny Leszek Bugaj - zadał pytanie, jakie pomysły ma Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Warszawie na uporządkowanie i wielofunkcyjne zagospodarowanie rzeki Kamiennej.

W materiałach są informacje, że istnieje szansa na przywrócenie żeglowności tej rzeki do Wąchocka do ujścia do Wisły.

Aby projekty przygotowywane przez samorządy były spójne musi być znany program działań, jakie zamierza przedsięwziąć RZGW.

Biorąc pod uwagę to, co chcemy osiągnąć w układzie tej rzeki tj przywrócenia jej dawnych funkcji i nadania nowych - Sejmik powinien zająć stanowisko w sprawie poszerzenia tu na miejscu służb RZGW i Inspektoratu Ochrony Środowiska.

Pan Leszek Bagiński - Dyrektor Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie - podziękował za zaproszenie na posiedzenie.

Przybliżył zebrany zakres działania RZGW i posiadanych przez tą jednostkę kompetencji. Działalność RZGW sprowadza się do dwóch podstawowych pionów:

- zasoby wodne, sprawy związane z wdrażaniem Ramowej Dyrektywy Wodnej, prace studialno-planistyczno- programowe wiążące się z ilością i jakością zasobów wodnych oraz hydrologią,
- utrzymanie majątku gospodarki wodnej - koryt rzecznych, cieków i urządzeń wodnych znajdujących się na rzekach oraz działalność inwestycyjna.

W promieniu kilku kilometrów od miejsca obrad znajdują się dwie inwestycje wodne prowadzone przez RZGW - zbiornik w Brodach i zbiornik Wióry. Koszt drugiego zbiornika szacowany jest na ponad 230 mln zł, z czego 100 mln zł pochodzi ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Istnieje realne zagrożenie, że jeżeli nie zostanie kompleksowo rozwiązany problem gospodarki wodno-ściekowej na tym obszarze zbiornik Wióry spotka taki sam los jak zbiornik w Brodach. Zostanie on tak zanieczyszczony ściekami, że nie będzie nadawał się do użytku.

Dziś zaprezentowane programy służące rozwiązaniu tego problemu są bardzo potrzebne i należy je jak najszybciej wdrożyć.

W dalszej części wypowiedzi przedstawił założenia Ramowej Dyrektywy Wodnej, z której wynika obowiązek identyfikacji problemów gospodarki wodnej i prowadzenie szerokich konsultacji społecznych.

Przy Regionalnym Zarządzie działa Rada Regionu Wodnego oraz Komisja złożona z przedstawicieli województw. RZGW wystąpiło już do tych dwóch organów i zamierza również zwrócić się do Zarządów Województw oraz wojewodów z wnioskiem o wskazanie zadań i obszarów problemowych, które zostaną uwzględnione w tworzonych Planach Gospodarowania Wodami. Dokument ten ma powstać do 2009 roku.

Odnosnie problemów zbiornika Brody stwierdził, że zostały one wyeksponowane w związku z tym, że gmina w swojej Strategii Rozwoju jako cel nadrzędny zapisała rozwój turystyki w oparciu o Zalew Brodzki.

Aby turystyka i rekreacja mogły się rozwijać jakość wód zbiornika musi ulec radykalnej poprawie.

Warunkiem poprawy jakości wód jest realizacja inwestycji w gminach leżących w zlewni rzeki Kamiennej, która zasila ten zbiornik. Najpilniej muszą być rozwiązane problemy oczyszczania ścieków pochodzących z aglomeracji - Skarżysko-Kamienna i Starachowice.

Jednak zdaniem RZGW równie pilnie i kompleksowo muszą być rozwiązane problemy wynikające z tzw. bezpośrednich punktowych zanieczyszczeń samego zbiornika oraz rzeki na odcinku powyżej zbiornika.

Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej może udzielić merytorycznego wsparcia swoimi opracowaniami oraz partycypować w pewnych programach. Nie może natomiast finansować, ani ubiegać się o środki na inwestycje wodociągowo - kanalizacyjne, co należy do zadań własnych samorządów.

RZGW jest otwarty na wszelkiego rodzaju współdziałanie z podmiotem, który zostanie upoważniony do prowadzenia tych inwestycji. Może to być gmina Brody lub Związek Gmin. Konieczne jest szybkie opracowanie studium wykonalności oraz raportu środowiskowego dla tego projektu. Można pozyskać środki na ten cel z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Prace nad tymi dokumentami powinny być podjęte jak najszybciej, nawet jeszcze przed ogłoszeniem wszystkich procedur, jakie będą obowiązywały przy ubieganiu się o dofinansowanie.

Pani Małgorzata Badowska - Zastępca Dyrektora d/s Zasobów Wodnych RZGW w Warszawie - stwierdziła, że podczas spotkania, jakie odbyło się w Brodach w grudniu ub.r. RZGW został zobowiązany do przygotowania opracowania inwentaryzującego źródła zanieczyszczeń zlewni własnej zbiornika Brody, jak również zlewni Kamiennej, aż do przekroju w Brodach Łżeckich.

Dzisiaj wskazane i omówione programy już dość szczegółowo inwentaryzują te źródła. W tej sytuacji robienie osobnego programu, służącego temu samemu celowi jest nieuzasadnione.

Należałoby się skupić na pracach bezpośrednich związanych z oczyszczeniem czaszy zbiornika z zanieczyszczeń, jakie powstają tam w okresie letnim.

Przewodniczący Komisji - otworzył dyskusję.

Pan Krzysztof Gajewski - Wójt Gminy Waśniów - Przewodniczący Związku Gmin Gór Świętokrzyskich - przypomniał sytuację, jaka wystąpiła w trakcie przygotowań gmin do wykorzystania środków PHARE z przeznaczeniem na zadania wodociągowo - kanalizacyjne. Wtedy również mówiło się o wielkich możliwościach finansowych, niestety, mimo przygotowania dokumentacyjnego gmin, środków na ten cel nie udało się uzyskać.

Wyraził pogląd, że ujęcie tak wielu zadań w Programie Operacyjnym Infrastruktura i Środowisko z zakresu kanalizacji jest wątpliwe, ponieważ Program ten ma wiele innych zagadnień do sfinansowania m.in. drogi i zbiorniki małej retencji. Drugim zagrożeniem jest preselekcja projektów i czynienie różnych zabiegów o pozyskanie środków. Gminy powinny uzyskać deklaracje z Urzędu Marszałkowskiego dotyczące sposobu traktowania zgłoszonych inwestycji - czy każda uzyska dofinansowanie tylko jednego zadania w okresie 2007-13, czy preferowane będą duże inwestycje kosztem mniejszych, czy będzie brany pod uwagę efekt ekologiczny itp.

Przeszkodą w sięgnięciu po te środki jest również wprowadzony w końcu roku wskaźnik RLM, zgodnie z którym o dofinansowanie mogą się ubiegać aglomeracje przekraczające 15 tys. RLM. Gminom wiejskim trudno będzie spełnić to kryterium i stworzyć jeden podmiot będący zarządcą majątku komunalnego w ich imieniu.

Pan Andrzej Śliwa - Wójt Gminy Brody - przedstawił informacje o wcześniejszych inwestycjach na terenie gminy Brody z zakresu gospodarki wodno-ściekowej. Dzięki budowie 2 oczyszczalni ścieków obecnie 70% mieszkańców jest objętych gminną kanalizacją.

Gmina realizowała te zadania samodzielnie, nie czekając na żadne wsparcie zewnętrzne. W pierwszej kolejności kanalizowane były sołectwa leżące w obrębie zbiornika. Zanieczyszczenie zbiornika nie pochodzi więc z przylegających do niego terenów, tylko jest przyniesione przez rzekę Kamienną z obszarów powyżej zbiornika.

Stwierdził, że w dniu dzisiejszym trzeba ustalić kilka kwestii: kto przygotowuje projekt i kto będzie podmiotem wiodącym przy wyborze zadań i ich realizacji.

Kiedy powstawały powiaty, gminy liczyły, że to one będą spełniać rolę podmiotów wiodących w przypadku pojawienia się zadań międzygminnych, których pojedyncze gminy nie są w stanie udźwignąć.

Okazało się jednak, że powiaty dysponują znacznymi środkami na realizację określonych zadań, i nie mają z czego rozwiązywać problemów międzygminnych m.in. budować składowisk odpadów, kanalizacji, organizować schroniska dla zwierząt itp.

Zaapelował do zebranych o podjęcie w dniu dzisiejszym określonych ustaleń, w tym przede wszystkim określenie: kto te zadania zrealizuje.

Pan - zwrócił uwagę na konieczność podjęcia działań nie związanych z prowadzeniem inwestycji, które również mogą przyczynić się do poprawy stanu wód rzeki i zbiornika. Chodzi o egzekwowanie obowiązujących przepisów prawa w zakresie ochrony środowiska w tym przyłączenia się do sieci kanalizacyjnej, szczelności szamb i sposobów ich opróżniania.

Drugą istotną kwestią są zanieczyszczenia obszarowe. Jak wynika z opracowań Inspekcji Ochrony Środowiska blisko 40% zanieczyszczeń związkami organicznymi pochodzi z rolnictwa.

Mimo braku na tych terenach wielkoobszarowych gospodarstw wpływ stosowanych technik jest odczuwalny na skutek ukształtowania terenu i umiejscowienia rzek w głębokich dolinach, do których spływa wszystko po ulewnych deszczach.

Sytuacja ulegnie poprawie, kiedy wdrożona zostanie dyrektywa azotanowa nakazująca budowę płyt gnojowicowych i zbiorników.

Radny Leszek Bugaj - stwierdził, że w przypadku gminy Brody zanieczyszczenia rolnicze nie mają większego znaczenia, ponieważ rolnictwo na tym terenie ma charakter ekologiczny. Zagrożenie ściekami pochodzi tylko i wyłącznie ze źródeł komunalnych i dlatego trzeba je objąć dokładnym monitoringiem. Każde gospodarstwo powinno wykazać się dokumentami świadczącymi o tym, że korzysta z kanalizacji bądź ma regularnie opróżniane szambo przez odpowiednie jednostki.

Pan Zbigniew Celski - Wójt Gminy Skarżysko - Kościelne - wyraził pogląd, że najlepiej byłoby zatrudnić jednego strażnika powiatowego, który kontrolowałby gospodarstwa w gminach leżących w dorzeczu Kamiennej. Gminne służby nie są tak skuteczne jak urzędnik z zewnątrz.

Przewodniczący Komisji - w podsumowaniu dyskusji stwierdził, że dzisiejsze spotkanie miało służyć określeniu działań w celu poprawy sytuacji w dorzeczu rzeki Kamiennej. Problemy, jakie należy rozwiązać zostały dziś szczegółowo omówione. Przedstawiono również szanse i możliwości, jakie otwierają się przed samorządami lokalnymi. Wszyscy członkowie Komisji mieli możliwość poznania tych problemów i teraz z pełnym przekonaniem przyjmują stanowisko, które określi zadania dla Zarządu Województwa i Sejmiku i zobowiąże te organy do priorytetowego traktowania zadań z dorzecza rzeki Kamiennej.

Zadeklarował, że taki dokument zostanie przygotowany po dzisiejszym posiedzeniu.

Dokument ten będzie również zobowiązywał Zarząd Województwa oraz podległe mu jednostki do opracowania stosownej dokumentacji. Szczegóły ustali Dyrektor Jan Lis podczas roboczego spotkania z kompetentnymi przedstawicielami gmin.

W dużej mierze należy tu korzystać z Programu Wisła 2020, który daje największą szansę uregulowania tych problemów.

Poprosił członków Komisji o pozostanie po przerwie na sali obrad w celu przygotowania projektu uchwały, która określi jako priorytet w dziedzinie gospodarki wodno - ściekowej w województwie uregulowanie spraw w dorzeczu rzeki Kamiennej.

Ogłosił godziną przerwę w obradach.

Podziękował wszystkim uczestnikom za udział w posiedzeniu.

II część posiedzenia

Po przerwie członkowie Komisji określili treść stanowiska Sejmiku dotyczącego planu działań na rzecz poprawy stanu rzeki Kamiennej oraz uporządkowania gospodarki wodno - ściekowej w jej zlewni.

Ustalono, że projekt stanowiska Sejmiku ma zawierać:

- opis stanu faktycznego w dorzeczu rzeki Kamiennej i na zbiorniku Brody.
- uzasadnienie potrzeby realizacji w dorzeczu rzeki Kamiennej kompleksowych działań na rzecz poprawy gospodarki wodno - ściekowej.

Wnioski o podjęcie określonych działań będą skierowane do:

1. Zarządu Województwa o:

- Umieszczenie zadań z tego zakresu w układzie priorytetów aktualizowanego programu ochrony środowiska województwa świętokrzyskiego,
- Priorytetowe traktowanie finansowania zadań z zakresu gospodarki wodno-ściekowej w całym dorzeczu rzeki Kamiennej
- Koordynację działań podejmowanych przez samorządy niższego szczebla.

2. Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie o:

- Przyjęcie szczegółowego programu zagospodarowania rzeki Kamiennej w układzie wielofunkcyjnym (Program wielofunkcyjnego wykorzystania rzeki Kamiennej)
- Uwzględnienie w Programie Wisła 2020 zadań określonych przez samorządy z dorzecza rzeki Kamiennej
- Realizację programu żeglowności rzeki Kamiennej

3. Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach o wyodrębnienie z programu małej retencji zadań realizowanych w dorzeczu rzeki Kamiennej.

4. samorządów szczebla lokalnego o wdrażanie na swoim terenie programów poprawy gospodarki wodno - ściekowej, redukcję zanieczyszczeń komunalnych poprzez egzekwowanie od mieszkańców stosowania przepisów prawa w tym zakresie.

Projekt stanowiska Sejmiku opracowany w oparciu o powyższe ustalenia stanowi *załącznik nr 6 do protokołu*.

W sprawach różnych **Przewodniczący Komisji** poinformował, że na jego ręce wpłynęło pismo Zarządu Województwa z prośbą o poparcie stanowiska Krajowej Izby Biopaliw w sprawie zmian stawek podatku akcyzowego (*załącznik nr 7 do protokołu*).

Komisja jednogłośnie udzieliła poparcia inicjatywie Krajowej Izby Biopaliw.

Stanowisko Komisji w tej sprawie stanowi *załącznik nr 8 do protokołu*.

Innych spraw różnych nie zgłoszono.

Posiedzenie zostało zakończone o godz. 15:00.

Protokół sporządziła:
M.Solińska – Pela

Przewodniczący Komisji

Józef Kwiecień

